1

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường kiểm tra phát hiện

thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe giả, kém chất lượng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng     năm 2025

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận;

- Các phòng: Y tế; Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Giáo dục

   & Đào tạo; Văn hóa, Khoa học & Thông tin;

- Trung tâm Y tế quận;

- Đội Quản lý thị số 16;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Trong thời gian gần đây lực lượng chức năng liên tiếp kiểm tra, phát hiện

một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, quảng cáo, phân phối nhiều loại

sữa giả; thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả tại một số địa phương. Đáng

lưu ý là hoạt động sản xuất, buôn bán các loại hàng giả này đã kéo dài nhiều

năm gây ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, tính mạng của người dân.

Nhằm tăng cường trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc quản

lý, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoạt động sản xuất, buôn bán

hàng giả, đặc biệt là sản phẩm sữa, thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả,

UBND quận yêu cầu các ngành chức năng và UBND các phường căn cứ vào

chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong Tháng

hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025 và khẩn trương triển khai các nội

dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng để hướng dẫn người dân sử dụng thực phẩm bảo vệ sức khỏe đúng cách;

tránh mua phải thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe chưa

được Cục An toàn thực phẩm cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản

phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe kém chất lượng trong đó tập trung vào các nội

dung sau:

- Thực phẩm bảo vệ sức khỏe là những sản phẩm được dùng để bổ sung

thêm vào chế độ ăn uống hàng ngày nhằm duy trì, tăng cường, cải thiện các

chức năng của cơ thể con người, giảm nguy cơ mắc bệnh. Thực phẩm bảo vệ

sức khỏe không phải là thuốc, không có tác dụng thay thế thuốc chữa bệnh.

Trong trường hợp có bệnh, người dân cần đến cơ sở y tế để khám và được điều

trị kịp thời.

- Thực phẩm bảo vệ sức khoẻ phải được Cục An toàn thực phẩm cấp Giấy

tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm mới được lưu thông trên thị trường;

các thông tin về sản phẩm được công khai trên

trang: https://vfa.gov.vn/,  https://dichvucong.moh.gov.vn/ và https://congkhaiyt

https://vfa.gov.vn/
https://dichvucong.moh.gov.vn/

2

e.moh.gov.vn/. Người dân có thể tra cứu trước khi quyết định chọn mua sản

phẩm.

- Kiểm tra kỹ thông tin sản phẩm, trên nhãn sản phẩm hoặc nhãn phụ (đối

với sản phẩm nhập khẩu) đảm bảo có đầy đủ các thông tin:

+ Tên sản phẩm; Ngày sản xuất, hạn sử dụng; Thành phần, thành phần định

lượng; Định lượng; Hướng dẫn sử dụng, hướng dẫn bảo quản: Công dụng, đối

tượng sử dụng, cách dùng; Khuyến cáo về nguy cơ (nếu có); Ghi cụm từ: “Thực

phẩm bảo vệ sức khỏe”; Ghi cụm từ: “Thực phẩm này không phải là thuốc,

không có tác dụng thay thế thuốc chữa bệnh”; Tên, địa chỉ của thương nhân chịu

trách nhiệm và cơ sở sản xuất sản phẩm.

+ Số tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, số xác nhận nội dung quảng

cáo (nếu có).

- Hướng dẫn người tiêu dùng: khi xem quảng cáo trên mạng xã hội cần lưu

ý phân biệt các dấu hiệu vi phạm trong quảng cáo, ví dụ: Uống thực phẩm bảo

vệ sức khỏe sau đó sẽ khỏi bệnh; hoặc có hình ảnh bác sỹ, nhân viên y tế giới

thiệu về sản phẩm, không có dòng chữ “Thực phẩm này không phải là thuốc và

không có tác dụng thay thế thuốc chữa bệnh” là những nội dung quảng cáo vi

phạm. Các lưu ý dấu hiệu phân biệt vi phạm quảng cáo thực phẩm đã được Cục

An toàn thực phẩm hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Cục An toàn thực

phẩm (https://byvn.net/Wku3).

2. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh

thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn, thu hồi các loại thuốc giả, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện; kịp thời, ngăn chặn, xử lý vi phạm

và tiến hành thu hồi thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe

chưa được Cục An toàn thực phẩm cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản

phẩm, thực phẩm kém chất lượng trên thị trường (đặc biệt các sản phẩm sữa giả

đã được cơ quan điều tra, phát hiện).

Kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công

lập, kịp thời xử lý khi có sai phạm trong quảng cáo, kinh doanh thực phẩm bảo

vệ sức khỏe; kê đơn thuốc có các sản phẩm không phải là thuốc như sữa, thực

phẩm chức năng….

3. Kiểm soát hoạt động quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn,

đặc biệt là quảng cáo thông qua các tổ chức chính trị - xã hội, quảng cáo tại các

tổ dân phố nhằm ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các quảng cáo vi phạm quy

định pháp luật.

4. UBND quận giao

4.1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra đối với các cơ sở y tế

ngoài công, cơ sở chuyên kinh doanh thực phẩm chức năng. Trong đó chú ý

kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh nếu phát hiện hành vi trong khám bệnh, chữa

bệnh: kê đơn, chỉ định sử dụng thuốc đối với các thuốc chưa được cấp phép lưu

hành theo quy định của pháp luật về dược trong khám chữa bệnh. Yêu cầu các

cơ sở rà soát, thu hồi các loại thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thuốc giả đã được cơ

quan chức năng điều tra, phát hiện, xử lý thời gian gần đây.

https://byvn.net/Wku3

3

- Phối hợp với các phường và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động

tuyên truyền tới tổ chức/cá nhân kinh doanh và người dân.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trên toàn quận.

4.2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Đội Quản lý thị trường số 16

- Tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh thực phẩm chức năng tại các

cơ sở kinh doanh thực phẩm theo phân cấp. Yêu cầu các cơ sở rà soát, thu hồi

các loại thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện.

- Phối hợp với các phường và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động

tuyên truyền tới tổ chức/cá nhân kinh doanh.

4.3. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non rà soát phát hiện các loại thực phẩm

bảo vệ sức khỏe giả đã được cơ quan chức năng điều tra, phát hiện, xử lý thời

gian gần đây trả lại đơn vị cung cấp. Tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm

thực phẩm bảo vệ sức khỏe chưa được Cục An toàn thực phẩm cấp Giấy tiếp

nhận đăng ký bản công bố sản phẩm

4.4. UBND các phường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới người dân và các cơ sở kinh

doanh.

- Kiểm soát các hoạt động quảng cáo, giới thiệu thực phẩm chức năng trên

địa bàn; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong

giám sát phát hiện vi phạm trong quảng cáo, kinh doanh thực phẩm chức năng

và thông báo cho cơ quan chức năng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan của quận kiểm tra, xử lý vi phạm đối

với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

5. Đề nghị các ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các đoàn thể quận

Chủ động phối hợp với các ngành chức năng và các phường triển khai các

hoạt động tuyên truyền tới người dân và các cơ sở kinh doanh; giám sát  hoạt

động quảng cáo, giới thiệu, kinh doanh thực phẩm chức năng trên địa bàn; kịp

thời phát hiện và thông báo cho cơ quan chức năng về những trường hợp có biểu

hiện vi phạm pháp luật.

UBND quận yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung trên và

báo cáo kết quả thực hiện về phòng Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

ATTP quận – email: pyt_longbien@hanoi.gov.vn) trước ngày 10/5/2025./.

Nơi nhận:
- TTQU; TT HĐND&UBND quận;  (để báo cáo)
- Như kính gửi; (để thực hiện)
- Lưu: VT, YT (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hà

		2025-04-22T09:51:41+0700

		2025-04-22T09:53:30+0700

		NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	2025-04-22T11:09:56+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	Signing document

		NGUYỄN MẠNH HÀ
	2025-04-22T13:41:11+0700
	Signer's office
	NGUYỄN MẠNH HÀ
	Signing document

		2025-04-22T15:14:16+0700

		2025-04-22T15:14:56+0700

		2025-04-22T15:14:56+0700

		2025-04-22T15:14:56+0700

		2025-04-22T15:14:56+0700